de primera y segunda intención, siendo que las cosas de primera intención son reales y las de segunda intención, de razón (ed. Vivès, 7, 145ss.). Otro texto expreso del Sutil sobre los modos de predicación al respecto: "*Et ne fiat contentio de nomine univocationis, conceptum univocum dico, qui ita est unus, quod eius unitas sufficit ad contradictionem, affirmando et negando ipsum de eodem. Sufficit etiam pro medio Syllogistico, ut extrema unitas in medio sic uno, sine fallacia aequivocationis, concludantur inter se unum*" (*op. cit.*, In 1^{um} d. 3, q. 2, ed. Vivès, 9: 18). Cfr. también: "*Item, ultimo quod hanc viam arguo sic: Universalius nunquam apprehenditur quantum ad suam indifferentiam totam, quando apprehenditur in suo inferiori; tota enim indifferentia universalioris est secundum quod ipsum ut conceptum, est idem quilibet inferiori, nunquam autem communius, ut conceptum tantum in inferiori aliquo, est idem cuilibet inferiori suo, sed praecisse illi in quo concipitur; ergo quodcumque universale conceptum in singulari, vel communius in minus communi, non concipitur secundum totam suam indifferentiam. Potestatem intellectus concipere illud secundum totam suam indifferentiam, ergo non concipitur praecise communius in minus communi, vel universale in singulari, et ita non praecise concipitur universale in phantasmate, phantasma enim non est proprie nisi ipsius singularis, et hoc in quantum est singulare speciei specialissimae, et hoc si phantasma sit sibi impressus ab aliquo debite propinquato*" (*ibid.*, d. 3, q. 6, ed. Vivès 9: 248).

6 En el Apéndice explica Mastroio que recurre al texto citado de Escoto, donde dice expresamente que es unívoco, para contradecir a Poncio, que a su vez critica esta interpretación considerando que es errónea (p. 880).

animal; 2) ese concepto uno, tanto formal como objetivo, no incluye explícita ni implícitamente el concepto inferior —por ejemplo, de Dios o de la creatura, de la sustancia o del accidente—, no más que como el concepto de animal incluye el concepto de hombre y de bruto, y es un concepto igualmente determinado a aquel; 3) en sentido absoluto, “ente” indica un concepto uno, tanto formal como objetivo, el cual no incluye explícitamente el concepto de Dios o de la creatura, de la sustancia o del accidente; 4) el concepto objetivo de ente prescinde o se distingue formalmente de la naturaleza de la cosa en relación con sus grados inferiores, a los cuales se contrae, esto es, a Dios y a la creatura, la sustancia y el accidente; 5) el concepto objetivo de ente es uno y determinado, y distinto o confuso, del mismo modo que el concepto objeto de su naturaleza universal.